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• Na novom hramu Vaznesenja Gospodnjeg ovih dana se izvode radovi na 
krovnoj konstrukciji, koji će biti završeni ove godine. Radove izvodi beogradska 
firma „Trnići-invest“. U novom Hramu se već održavaju liturgije i akatisti. Slava 
hrama Vaznesenja Hrista spasa obeležava se na Spasovdan 28. maja. 

Izrada kompletnog 
krovnog pokrivača

Cene nekretnina 
su se povećale

Tržište nekretnina u vreme i posle korone
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Tržište nekretnina kako 
prodaje, tako i zakupa, ima-
lo je izvestan zastoj u vre-
me epidemije korona viru-
sa i trajanja vanrednog sta-

nja. U tom periodu agenci-
je za nekretnine, za  proda-
ju i izdavanje u zakup u Juž-
no bačkom okrugu radile su 
smanjenim kapacitetima ili 
su završavale samo već za-
počete poslove oko realizaci-
je kredita vezanih za prodaju 
stanova, ili izdavanja stano-
va koji su već bili rezervisani. 
Zbog vanrednog stanja veli-
ki broj  iznajmljenih stano-
va je ostajao prazan ili zbog 
toga što su klijenti prestajali 
da rade, (ostajali bez posla), 
a studenti odlazili kućama. 
Bilo je i takvih situacija da 
su se stanodavci dogovara-
li sa klijentima da im u peri-
odu vanrednog stanja sma-
nje zakupnine ili ih oslobo-
de istih, uz obavezu plaćanja 
komunalnih usluga, ali to se 
događalo individualno i u ne-
posrednom kontaktu stano-
davaca i zakupaca, kaže Mi-
lka Simić iz Agencije Nacio-
nal, pojašnjavajući situaciju 
na novosadskom tržištu ne-
kretnina.
Agencije za nekretnine u re-

gionu Bačke takođe su bele-
žile manje posla i manje in-
teresovanja za prodaju i na-
jam nekretnina. Stanje na tr-
žištu nekretnina u ovom tre-

nutku teško je definisati kažu 
zaposleni u agencijama, prvo 
zbog toga što su tek počeli da 
rade, a svi ocenjuju da je ka-
rakterističan zastoj u potra-

žnji nekretnina kako za pro-
daju tako za najam. Drugo, 
zato što svi osluškuju diktat 
tržišta i kretanja cena. Epide-
mija i vanredno stanje su iz-
vršile izvestan udar na trži-
šte nekretnina u vreme tra-
janja izolacije u smislu sma-
njenja potražnje, a ponegde i 
cena. Međutim, nakon zavr-
šetka vanrednog stanja vla-
da izvesno stanje mirovanja 
kada je u pitanju tražnja, ali 

ne i mirovanje cena. „Sada 
posle vanrednog stanja po-
lako se vraća interesovanje 
za kupovinu i iznajmljivanje 
nekretnina, na naše veliko 

iznenađenje, ali cene ne pa-
daju“, kaže Ivica Dončev iz 
beogradske Agencije „MM“. 
Dodajući da  je vrlo intere-
santno da vlada u ovom tre-
nutku jedno veliko iščekiva-
nje baš u smislu toga šta će se 
dogoditi sa cenama i to jed-
nako osluškuju i kupci i pro-
davci, što može dovesti i do 
izvesne apstinencije na trži-
štu nekretnina. Do pada cena 
nekretnina, prodaje i zakupa 
nije došlo ni u Južno bačkom 
okrugu, naprotiv.

Kako kažu iz Agencije Na-
cional cene ili su ostale iste 
ili su se povećale. U ovom va-
kumu iščekivanja  kupci i za-
kupci očekuju pad cena ne-
kretnina, nadaju se povolj-
nijim  danima za kupovinu i 
najam nekretnina, a prodav-
ci i zakupodavci za sada ne 
odustaju od cena kvadrata i 
najma kao i  pre vanrednog 

stanja. Svi se slažu u jednom 
da je još uvek rano očekiva-
ti normalizaciju rada tržišta 
nekretnina, kao i neku stabil-
nost u ponudi cena.

Ovo je rečenica koja kruži 
ovih dana neprekidno i već 
počinje da iritira. Postala je 
neizbežna kao i korona virus, 
koji je tu, kažu među nama, 
nikako da ode. A kod nas je 
već isto u poslednjih gotovo 
dva veka, posebno kada se 
pogledaju kategorije i struk-
ture naših naravi, priča obi-
čaja, vrednosti. Kada su u pi-
tanju vrednosti kao da vlada 
izvesni „nihilizam“, tipa niko 
ne vredi, ništa ne vredi, niko 
ništa ne radi, jedino ako vas 
neko ne prošvercuje na me-
sto značajnog čoveka. Ali tek 
tada ne mora ništa da se radi, 
sem da se povlađuje tako da 
bude „mrtvo more“ i tišina. 
Ko god nešto preduzima, ima 
entuzijazma, obrazuje se, radi 
neprekidno, narod kaže jed-
nostavno budala, a ako takav 
propadne onda kaže, ko mu 
je kriv. Ljudi su nezadovolj-
ni, mračni i zakopani u svo-
jim rovovima. Ništa tu koro-
na nije promenila, naprotiv 
učvrstila je rovove. Ali tako 
je bilo i pre, tako je bilo i je-
ste decenijama. Teško je iza-
ći iz mrtvog mora i iz tišine. 
Jer to je donkihotovski posao. 
Vredi li se isprsiti ispred buji-
ce koja nosi sve pred sobom, 

koja je uvek prljava i nosi bla-
to i šljam na sebi? Da li se iz-
maći iz tog vrzinog kola, če-
kati bolja vremena i nadati se 
da ipak to neka korona po-
spremi? Do tada preživljava-
nje i egzistencija koja je kao 
takva decenijama u zasto-
ju i nepromenljiva kategori-
ja. Narod kaže, ovde niko ni-
kad nije umro od gladi pa eto, 
ako nije, onda ništa i ne može 
propasti, može se kao života-
riti, pa tako je bilo uvek. Mo-
žemo samo da bdijemo nad 
našom egzistencijom, da se 
žalimo na prolaznost vreme-
na, da čekamo kao što pesnik 
kaže „i kada svi prestanu da 
čekaju“, baš ta vremena u ko-
jima kako danas svi  govore - 
ništa više neće biti isto. I kada  
dođe to, da više ništa neće biti 
isto, neće ići na ruku onima 
radnim i pametnim, kao što 
im nikada nije išlo na ruku, u 
nijednom drugom vremenu. 
Oni će kao uvek ostati usa-
mljeni, izopšteni i sami, to 
će uvek ostati isto, barem na 
ovim prostorima. To što više 
neće biti ništa isto, ostaje kao 
uvek u istoriji, promena baš 
za one koji nikada i nisu  za 
promene.

Ništa više neće biti isto
Redakcijski komentar

Mirovalo tržište i u Bačkoj

Tržišta nekeretnina u malim sredinama u regionu Bač-
ke su posebno mirovala u vreme izolacije. Međutim, ni 
sada nakon ukidanja vanrednog stanja nema većeg inte-
resovanja klijenata, ali ni promene cene u odnosu na pe-
riod, pre uvođenja vanrednog stanja. 

Tržište nekretnina u vreme i posle korone

Prosečan pad cena na nivou cele Srbije 6 posto 

Cena nekretnina je prema istraživanju tržišta koju je 
uradio sajt za oglašavanje nekretnina 4zida.rs od počet-
ka vanrednog stanja pa do sada, spuštena u samo malo 
više od jedan odsto od ukupnog broja oglasa starograd-
nje na ovom sajtu. Od toga, polovina se odnosi na pro-
daju, a druga polovina na izdavanje.„Prosečan pad cena, 
koji beležimo na portalu na nivou cele Srbije iznosio je 
šest odsto. U većoj meri snižene su cene nekretnina koje 
se izdaju, prosečno 9 odsto, dok je kod onih koje se pro-
daju pad cena od 3 odsto“, navodi  Jasmina Gavrilov Dra-
žić, PR portala 4 zida.rs. Najveću promenu u ceni, bilo 
za prodaju ili izdavanje, zabeležile su nekretnine manje 
kvadrature, do 50 kvadratnih metara, gde su cene sniže-
ne za nekih sedam odsto. Veće nekretnine bile su za pet 
odsto jeftinije u proseku.

Cene nekretnina su 
se povećale

• „Posle korone virusa, cene 
nekretnina su se povećale ili 
su ostale iste. Zakup garsonje-
re je 150 evra, jednosobnog sta-
na 200 evra, većeg stana 300 
evra... U ovom trenutku nema 
mnogo zainteresovanih zaku-
paca, ali ni očekivanog pada 
cena“, kaže za Bačka Press
Milka Simić iz Agencije
„Nacional u Novom Sadu.
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 Među zdravstvenim  usta-
novama koje su dobile novo 
vozilo su  DZ”Veljko Vlaho-
vić” u Vrbasu, DZ “Dr Đor-
đe Bastić” u Srbobranu, kao 
i Dom zdravlja Kula. “Nakon 
četiri godine obezbedili smo 
savremeni medicinski vo-
zni park u većini zdravstve-
nih ustanova i time stvorili 
uslove za mnogo bolji i efi-
kasniji rad. Zdravstveni si-
stem AP Vojvodine, ali i svi 
mi zajedno, u ovoj epidemi-
ološkoj krizi u protekla dva 
meseca, položili smo ispit i 
na tom primeru pokazalo 
se da je naša politika – po-
litika kontinuiranog ulaga-
nja u oblast zdravstva – dala 
važan rezultat za sve građa-
ne “, rekao je  Mirović prili-
kom uručenja ključeva sani-
tetskih vozila. Mirović je na-

glasio da su najveći teret pod-
neli zdravstveni radnici, koji-
ma je ovom prilikom čestitao 
na dobrim rezultatima koje 
su ostvarili zahvaljujući zna-
nju, trudu i angažovanju, ali 
i građanima koji su poštova-
li preporuke Vlade Republi-
ke Srbije. Pokrajinski sekre-
tar za zdravstvo prof. dr Zo-
ran Gojković izjavio je da je 
ova pokrajinska vlada od pr-
vog dana ulagala u zdravstve-
ni sistem Vojvodine, kao i u 
ovaj važan segment, nabav-
ku sanitetskih vozila i vozi-
la za dijalizu sa kompletnom 
pratećom medicinskom opre-
mom, neophodnih za efika-
sniji rad svih zdravstvenih 
ustanova, u nadi da će se na-
staviti kontinuirano ulaganje 
u oblast zdravstva.

Za efikasniji rad
u zdravstvu

• Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović 
uručio je ključeve 21 sanitetskog vozila sa 
pratećom medicinskom opremom, predstavnicima 
zdravstvenih ustanova u AP Vojvodini, za šta je 
iz pokrajinskog budžeta izdvojeno 100 miliona 
dinara. 

Sanitetska vozila za ustanove u Vrbasu, 
Kuli i Srbobranu

Potprеdsеdnica Vladе Sr-
bijе i ministarka građеvinar-
stva, saobraćaja i infrastruk-
turе, prof. dr Zorana Mihaj-
lović, obišla je sa dirеkto-
rom “Putеva Srbijе” Zoranom 
Drobnjakom i prеdsеdnicima 
opština Kula i Vrbas, Damja-
nom Miljanićеm i Milanom 
Glušcеm, radovе na rеhabili-
taciji državnog puta Kula-Vr-
bas. Mihajlovićеva jе ovom 
prilikom istakla da sе radi o 
invеsticiji vrеdnoj skoro pеt 
miliona еvra i da očеkujе 
da ćе radovi biti završеni u 
novеmbru ovе godinе.
“U pitanju jе put koji po-

vеzujе dva okruga i koji ćе do-
prinеti nе samo boljеm kva-
litеtu života građana, vеć ćе 
obеzbеditi dolazak novih in-
vеsticija. Osnov privrеdnog 
razvoja su infrastruktura i 
dobri putеvi”, rеkla jе ona.

Mihajlovićеva jе najavila i 
izgradnju brzе saobraćajni-

cе od Sombora do granicе sa 
Rumunijom, za koju sе pri-
prеma projеktna dokumеnta-
cija. “Vеoma važna saobraćaj-

nica nе samo za ovaj kraj, vеć 
i cеlu Srbiju. Procеnе su da 
ćе ovaj projеkat koštati oko 
800 miliona еvra, skoro kao 

Koridor 10. Zbog stabilnog 
budžеta Vladе izdvojili smo 
milijardе dinara za održava-
njе putеva i to ćеmo nastaviti 
da radimo uprkos problеmi-
ma kojе jе еpidеmija korona 
virusa uslovila”, rеkla jе ona.

Prеdsеdnik opštinе Vrbas 
Milan Glušac istakao jе važ-
nost rеhabilitacijе ovog puta. 

“U pitanju jе vеoma frеkvеn-
tna dеonica, na granici dva 
okruga. Završеtkom rеkon-
strukcijе obеzbеdićеmo bo-
lju povеzanost i povеćanu 
bеzbеdnost u saobraćaju. Za-

hvaljujući saradnji sa prеd-
sеdnikom Srbijе i Vladom, 
rеalizujеmo važnе projеktе 
u opštini”, rеkao jе Glušac.

Prеdsеdnik opštinе Kula 
Damjan Miljanić rеkao jе 
da su najavljеni i dogovorеni 
projеkti od životnog značaja 
za ovu opštinu. “Ova rеkon-
strukcija podrazumеva pro-
širеnjе puta, izgradnju bici-
klističkih staza, novu rasvеtu. 
Porеd toga, radićеmo i dvе fa-
brikе vodе, prеčistač u Siv-
cu i višе manjih rеhabilitaci-
ja putеva”, rеkao jе Miljanić.

Overa potpisa
moguća u OU i MZ

U susret izborima 2020.

Parlamentarni  i lokalni iz-
bori  u Srbiji zakazani su za 
21.jun. Izmenama Zakona 
o lokalnim izborima data 
je mogućnost da pored jav-
nih beležnika, potpise bira-
ča kojima se podržava odre-
đena izborna lista overavaju i 
opštinske, odnosno gradske 
uprave. Stupanjem na sna-

gu zakonskih izmena omo-
gućeno je da opštinske, od-
nosno gradske uprave mogu 
overavati potpise birača koji 
podržavaju izbornu listu u 
svim gradovima i opština-
ma, kako onim gde su ime-
novani javni beležnici, tako 
i tamo gde javnih beležni-
ka nema.

Sledi rekonstrukcija puta Vrbas-Feketić

Direktor “Puteva Srbije” Zoran Drobnjak, istakao je da 
se između Vrbasa i Кule rekonstruiše deonica duga 10 ki-
lometara, kao i da sledi rekonstrukcija puta Vrbas - Feke-
tić, dužine 9,5 kilometara, koja je vredna 3,2 miliona evra.

Infrastruktura
osnov
privrednog
razvoja
• U toku je rekonstrukcija 
puta Kula - Vrbas u dužini 
od 10 kilometara. Ova 
investicija vredna je skoro 
pet miliona evra. Radove su 
obišli ministarka Zorana 
Mihajlović i direktor “Puteva 
Srbije” Zoran Drobnjak.

Rekonstrukcija puta Kula-Vrbas
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 Kod pšenice, sada je mome-
nat da se uradi tretiranje kla-
sa od fuzarioze. Pšenice su u 
fazi cvetanja pa je taj posao 
prioritetan. Proizvođači treba 
da kupe fungicide koji su na-
menjeni za tretiranje ove bo-
lesti kako bi tretman bio što 
efikasniji, napominjem da svi 
fungicidi ne deluju ili slabo 
deluju na fuzarium klasa pše-
nice. Kukuruz je u toku tre-
tiranja korova posle nicanja.

Tretiranja treba obaviti do 
faze 6 listova kukuruza kako 
kasnija tretiranja ne bi utica-
la na smanjenje prinosa. Div-
lji sirak je u fazi nicanja pa 
te tretmane treba uskladiti 
sa porastom korova, tretira-
ti kada sirak bude visine oko 
20 cm. Špartanje kukuruza 
može se raditi od 3-5 dana 
posle tretiranja širokolisnih 

korova, a 15-20 dana posle 
tretiranja divljeg sirka. Uko-
liko je njiva jako zakorovljena 
divljim sirkom treba odloži-
ti špartanje , ili ga uopšte ne 
treba uraditi kako bi herbici-
di imali vremena da potpuno 
unište korov.

Soja je u fazi druge troliske 
pa se mogu raditi drugi tre-
tmani, ukoliko se radi u split 
aplikaciji. Takođe je potreb-
no uraditi tretiranje divljeg 
sirka pa nakon toga uraditi 
špartanje. Tretmane divljeg 
sirka je neophodno uraditi 
i u suncokretu u fazi dva do 
šest listova suncokreta. Tre-
tman za širokolisne korove 
kod hibrida gde je to mogu-
će uraditi u fazi dva do četi-

ri lista suncokreta.
Proizvođači pasulja treba da 

urade tretman sa nekim ba-
karnim preparatom kako bi 
sprečili pojavu bakterijskih 
obolenja. Tretiranje korova 
sada je moguće samo herbici-
dima na bazi bentazona. Div-
lji sirak se može tretirati do 
početka formiranja cvetova. 
Tretmani protiv žižka u pa-
sulju rade se u toku punog 
cvetanja.

Proizvođači koji su rasadi-
li papriku posle par dana od 
rasađivanja treba da urade 
preventivni tretman od pla-
menjače kao i da pregledaju 
usev na prisustvo lisnih va-
šiju i ako je potrebno obave-
zno uraditi tretman.Proizvo-
đači luka moraju pratiti lu-
kove muve i plamenjače i po 
potrebi uraditi dodatno tre-

tiranje za lukovu muvu i pre-
ventivno tretiranje plamenja-
če. U usevima krompira još 
uvek je moguće uraditi tre-
tmane protiv korova, ali se 
mora voditi računa o vrsti 
herbicida koji  će se koristiti 
da ne bi došlo do fitotoksije 
na biljkama.

Uočeno je i piljenje larvi 
krompirove zlatice pa je po-
trebno uraditi tretiranje u 
manjem uzrastu larvi da bi 
efekti tretmana bili što bolji.
Proizvođači voća moraju pra-
titi kalendar tretiranja za sva-
ku voćnu vrstu i nastaviti re-
dovne tretmane.

 
Katarina Radonić, dipl.ing.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Pšenica u fazi cvetanja
• Završena je setva ratarskih i povrtarskih 
kultura u našem ataru. Poljoprivrednike čeka još 
mnogo posla na parcelama, kako ratarskih tako i 
povrtarskih useva.

Saveti PSS Vrbas

Program je koncipiran tako 
da Ministarstvo privrede su-
finansira nabavku opreme 
u iznosu od 25 odsto njene 
vrednosti, 70 odsto troškova 
nabavke finansira se iz kredi-
ta banaka ili lizing kompanija, 
dok preostalih pet odsto čini 
učešće preduzetnika.Ovogo-
dišnji partneri na programu 
su Prokredit, Kreditagrikol, 

Inteza, Poštanska štedioni-
ca, Erste i OTP banka, kao i 
dve lizing kompanije – Inteza 
i Unikredit lizing.Ministar-
stvo privrede je od ove godi-
ne uvelo elektronsku prijavu 
zahteva, a svi potrebni poda-
ci automatski će se preuzima-
ti od drugih državnih organa, 
čime se skraćuje vreme po-
trebno za dodelu bespovrat-

nih sredstava, tako da kori-
snici mogu da podnesu zah-
tev bez odlaska u filijalu ban-
ke ili lizing kompanije.Javni 
poziv je otvoren dok se ras-
položiva sredstva ne utroše, a 
sve informacije i dokumenta-
cija dostupni su na internet 
stranici www.privreda.gov.rs.

Konkurs za mala i srednja preduzeća

Poljoprivredni sektor bio najmanje ugrožen 
Tokom pandemije

„Izvoz pšenice i brašna u 
aprilu i maju je bio 50 odsto 
veći nego za isti period proš-
le godine, prvi put smo izve-
zli jagnjeće i govedje meso u 
UAE, a dobili smo i dozvolu 
za izvoz jabuka u Indiju to-
kom pandemije“, naveo je Ne-
dimović na online konferen-
ciji „Poljoprivreda posle pan-
demije“.Prema njegovim re-
čima, Srbija je morala da za-
brani izvoz kukuruza preko 
odredjene kvote da ne bi doš-
la u situaciju da nema kuku-
ruza za domaći stočni fond.
Nedimović je kazao i da kri-
za najviše pogodila one u sek-
toru ranog povrtarstva, male 
mlekare i pčelare koji su sta-
riji od 70 godina i koji nisu 
mogli da se kreću, ali i da 
su oni dobili pomoć države.

„Raspisan je agrarni konkurs 
za nabavku opreme koja je 
namenjena biljnoj proizvod-
nji, dok smo onaj za trakto-
re domaće proizvodnje pro-
dužili do 13. juna, a imaće-
mo i nove konkurse u obla-
sti ruralnog turizma“, ista-
kao je Nedimović.

• Ministar poljoprivrede Srbije Branislav Nedimović, rekao je da je tokom 
pandemije korona virusa poljoprivredni sektor bio najmanje ugrožen, kao i da 
je za vreme krize porasla tražnja za srpskim poljoprivrednim i prehrambenim 
proizvodima na stranom tržištu.

Brendiranje domaćih proizvoda

Pokrajinski sektretar za poljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo Vuk Radojević, rekao je da je Srbija pokazala 
da je samodovoljna u osnovnim prehrambenim proizvo-
dima, kao i da je u prvom kvartalu ove godina realizo-
vala sve najznačajnije mere namenjene poljoprivrednim 
gazdinstvima.„Prioritet je realizacija zaključenih ugovo-
ra i investicija koje treba da ojačaju naša poljoprivredna 
gazdinstva, pre svega malim proizvodjačima, nastojimo 
i da brendiramo domaće proizvode“, naveo je Radojević.
On je istakao i da poljoprivrednici u Vojvodini mogu da 
konkurišu za sredstva i kod Ministarstva i kod Pokrajin-
skog sekretara za dodatne stimulanse za poljoprivredu.

Ministarstvo privrede

• Ministarstvo privrede saopštilo je da je raspisan javni poziv kojim je malim, 
srednjim i mikro preduzećima, preduzetnicima i zadrugama omogućeno da 
konkurišu za bespovratna sredstva za nabavku opreme u iznosu od milijardu 
dinara.

Bez inflacije u aprilu
Cene proizvoda i usluga lič-

ne potrošnje u aprilu 2020. 
godine, u odnosu na mart 
2020. godine, u proseku su 
ostale na istom nivou, saop-
štio je Republički zavod za 
statistiku (RZS). Potrošačke 

cene u aprilu 2020. godine, 
u poređenju sa istim mese-
com prethodne godine, pove-
ćane su za 0,6 odsto, dok su 
u poređenju sa decembrom 
2019.godine povećane u pro-
seku za 1,1 odsto. Najveći rast 

cena zabeležen je u sektoru 
komunikacija 1,4 odsto, ode-
će i obuće 1,3 odsto i hrane 
i bezalkoholnih pića 1,2 od-
sto. Najveći pad cena zabele-
žen je u transportu - 3,7 od-
sto, navedeno je u saopštenju.
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Borislav Gvozdenac je pre-
duzetnik, koji je došao  u Vr-
bas kao izbeglica iz Vukova-
ra početkom devedestih go-
dina, ali kaže da se oseća pra-
vim Vrbašaninom, inače u 
slobodno vreme je i pesnik 
i član građevinskog odbora 
Pravoslavne crkvene opšti-
ne. U preduzetničke vode oti-
snuo se  poslednjih osam god-
na i veoma je uspešan mladi 
privrednik. Vreme epidemi-
je korona virusa je kako kaže 

uspešno prebrodio jer je sve 
vreme radio. „Mora se raditi 
ne može sve stati, korona je 
još uvek enigma, a privreda 
mora da funkcioniše da bi-
smo imali od čega da živimo.

Mi nismo pretrpeli neke 
štete, mislim da su to naj-
više osetili svi sektori turiz-
ma, posbeno ugostiteljstvo“, 
kaže Gvozdenac. BG Komerc 
je firma koja se bavi proda-
jom građevinskog materija-
la na veliko i malo, prodaje 

sve što je potrebno za opre-
manje eksterijera i enterijera 
za građevinske objekte i in-
dividualnu stambenu grad-
nju. Građevinski sektor u po-
slednjih petnaest godina do-
življava razvoj i ekspanziju 
u Srbiji, grade se stambeni 
objekti obnavljaju individu-
alni stambeni prostori i zato 
se kaže Gvozdenac i oprede-
lio za osnivanje ovog tipa fir-
me. “Firma se gradi godina-
ma i  treba je graditi korak po 
korak sopstvenim sredstvima, 
ne treba biti megaloman i za 
ovih osam godina mi smo po-
stigli jednu ekonomsku i po-
slovnu stabilnost firme koju 
smo nastavili i u ovom van-
rednom stanju, isplaćujući re-
dovno kako zarade tako i po-
reze i doprinose i sve obaveze 
prema državi,“ kaže Gvozde-
nac. Dodajući da su u vreme 
vanrednog stanja imali i do-
zvolu za kretanje kako ne bi 
prekidali posao i hitne ispo-
ruke materijala čiju su pro-
daju već ranije ugovorili. Što 
se tiče mera Vlade i subven-
cija o pomoći privrednicima 
i  preduzetnicima i zaposleni-
ma kaže, da je firma konku-
risala za subvenciju, jer inače 
nikog nije ni otpustila i prva 

tranša je isplaćena. „Ovo je 
dobar podsticaj Vlade svim 
privrednicima i dobar vid po-
moći. Na taj način je omogu-
ćeno da sve funkcioniše i dr-
žava je negde prepoznala tim 
merama  važnost ekonomske 
stabilnosti. Što se tiče visine 
subvencija mi kao privred-
nici, na 
to ni-
smo 

mogli uticati“,kaže Gvozde-
nac. Vanredno stanje nije uti-
calo ni na promenu cena gra-
đevinskog materijala one su 
ostale iste i koliko god da ima 
stovarišta građevinskog ma-
terijala u Vrbasu ona rade i 
susreću se sa istim proble-
mima i poteškoćama, tako 
da se mi ne plašimo kon-

kurencije, čak smatra-
mo da je ona poželj-

na, ističe Gvozd-
nac na kraju 

priče.

EKONOMIJA

Vrbaska građevinska firma - BG Komerc, o radu u vreme pandemije i merama Vlade

Raditi se mora, jer od čega da se živi?!

Poskupljenje i sniženje cena

Tokom vanrednog stanja, 
trgovine su radile gotovo sve 
vreme, a zaposleni u njima su 
se, uprkos tome što se do sada 
nikad nije radilo ni u približ-

no istim uslovima, veoma do-
bro organizovali i odgovorili 
na zahteve potrošača. Iz dana 
u dan su se prilagođavali situ-
aciji s kojom se suočavalo celo 

društvo i obezbedili svim po-
trošačima, da se i u uslovima 
skraćenog radnog vremena, 
a uz poštovanje novih pravi-
la ponašanja i nošenja zaštit-
ne opreme, snabdeju.Snabde-
vanje osnovnim namirnica-
ma bilo je redovno, nestašica, 
praktično, nije bilo, iako su 
potrošači u pojedinim trenu-
cima, bukvalno, praznili ra-
fove u trgovinama. Cene tih 
namirnica nisu se povećava-
le, ali je, ipak, bilo i slučajeva 
kada se to dešavalo, a nakon 
što je doneta Uredba ogra-
ničavanju marže za osnov-
ne namirnice i zaštitnu opre-
mu, potrošači su se obraćali 

udruženjima za zaštitu po-
trošača, koja su te žalbe pro-
sleđivale nadležnima. I dok 
je snabdevanje bilo redovno, 
u mnogim radnjama gotovo 
da nije bilo akcijskih proda-
ja, odnosno ponude proizvo-
da koji su tada bili najtraže-

niji po povoljnijim cenama 
su izostale. To, naravno, ne 
znači da akcija nije bilo, ali 
je na prodaju po povoljnijim 
cenama bilo ponuđeno dale-
ko manje proizvoda nego što 
je to uobičajeno.

• Tokom vanrednog stanja, koje je bilo na snazi gotovo dva meseca, mnogo toga nije radilo, ali su sve vreme bile otvorene pro-
davnice prehrambenih proizvoda, kao i apoteke. 

• „Nismo prekidali rad u vreme pandemije, radili smo uz poštovanje mera, morali smo da uradimo projekte i poslove ranije 
sklopljene i tako ispoštujemo investitore. Nismo nikog otpustili i podsticaji države od 30.000 dinara su nam dobro došli kao po-
moć“, kaže Borislav Gvozdenac, vlasnik firme.

Snabdevanje redovno-cene variraju

Aktuelna onlajn trgovina

Mnogi prodavci su se odlučili na to da se potrošačima pri-
bliže i novom ponudom – onlajn kupovinom, a mnogi po-
trošači su vrlo brzo reagovali na taj korak. To potvrđu-
ju i podaci o rastu onlajn kupovine, koja je u odnosu na 
prošlu godinu, čak 100 odsto veća.Takva promena u na-
činu kupovine je, zbog velikog broja narudžbi, dovodila 
do opterećenja kurirskih službi, pa se dešavalo da ispo-
ruka naručene robe kasni. 
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Stanari opštinskih stano-
va u Starom Vrbasu u Uli-
ci Svetozara Markovića broj 
40 pozvali su nas da izađe-
mo na lice mesta i da vidimo 
gde živi starica Miluša Pero-
šević u kući u kojoj i da je bila 
nismo mogli prići od nasla-
ga brda smeća i sta-
rih stvari u kući 
bez vode i 
struje. To 
što smo 
uspel i 
da vi-
d i mo 
spolja 
u naj-
manju 
r u k u 
je blagi 
užas ha-
osa, nereda 
i prljavštine, a 
ova ulica nije tako 
daleko od centra grada i  na-
lazi se u urbanom delu grada 
u blizini drugih kuća i zgra-
da gde ima stanara gde ima i 

dece. 
„Žali-
li smo 
se svuda 
išli i prijav-
ljivali ovo sme-
tlište svim nadležnim in-
spekcijama,ali te naše žal-

be i prijave nisu 
imale odjeka. 

Na kraju 

smo bili prinuđeni da vam 
se obratimo i da preko novi-
na molimo  i vapimo za po-

moći. Jer ovo se ne može iz-
držati“, kaže Eva Kučuk, jed-
na od stanarki ove opštinske 
kuće, u kojoj svi stanari ima-

ju zajedničko dvorište, 
pa i starica o ko-

joj je reč. „Ne 
znam kako 

mi to stal-
no priča-
mo o za-
gađenju 
o zašti-
ti život-
ne sredi-

ne, a sada 
o koroni. 

Kakva ko-
rona, nas će 

ubiti ova zaraza 
iz zajedničkog dvori-

šta, držimo mačke da se one 
obračunavaju sa pacovima iz 
ovog smetlišta i tako se bra-
nimo od zaraza u 21. veku“, 
kaže Eva. Kako saznajemo 

od stanara Miluša Perošvić 
živi sama, nema nikog i ne-
davno je ostala bez muža, od 
čega živi nije poznato ni sta-
narima.

Ovaj tekst može da poslu-
ži kao apel, ne samo ljudima 
dobre volje, već i kao obaveza 
nadležnim službama, a mora 
da je  neko nadležan i za ova-
kve situacije i ljude kao što je 
ova žena, kojoj je verovatno 
treba i socijalna pomoć i po-
drška.Ili smo postali društvo 
koje je slepo i gluvo na tuđu 
nesreću i nemoć?!

Kakva korona,
nas će ubiti smeće
• U zajedničkoj  stanarskoj opštinskoj kući u Ulici Svetozara Markovića broj 
40 u Starom Vrbasu živi  sama starica Miluša Perošević, bez struje i vode, 
malo je reći  u nehigijenskim i nemogućim uslovima.

Problemi stanara kuće u Starom Vrbasu

Rok kraj maja

Javno komunalno preduze-
će “Кomunalac” obaveštava 
sve zainteresovane zakupce 
da se nastavlja sklapanje ugo-
vora o rezervaciji pijačnog 
prostora za sezonu 2020/2021. 
godine. Prijavljivanje traje od 
15. do 30. maja. Za ugovore 
sklopljene nakon poslednjeg 
dana maja, cene rezervacije 
se uvećavaju za 30 odsto, sa-
opšteno je iz preduzeća.”Ugo-
vori se zaključuju u prostori-
jama pijačne uprave na Veli-
koj pijaci (subotom), u vre-
menu od 06.00 do 14.00 ča-
sova, i Maloj pijaci (sredom) 

u vremenu od 06.00 do 14.00 
časova. Ugovori o rezervaciji 
pijačnog prostora u prostori-
jama pijačne uprave na pijaci 
u Кucuri, zaključuju se u pe-
tak, 15. maja, u vremenu od 
06.00 do 14.00 časova. Skla-
panje ugovora o rezervaciji 
pijačnog prostora u prosto-
rijama pijačne uprave na pi-
jaci u Zmajevu obavljaće se u 
utorkom, 19. i 23. maja, u vre-
menu od 06.00 do 14.00 ča-
sova”, navodi se u saopštenju 
JКP “Кomunalac”.

Rezervacija pijačnog prostora u Vrbasu

• Prijavljivanje traje od 15. do 30. maja. Za ugo-
vore sklopljene nakon poslednjeg dana maja, cene 
rezervacije se uvećavaju za 30 odsto, saopšteno je 
iz preduzeća.

Tri puta neko
pali  baru

Problem je u tome što je 
bara prava oaza biljnog i ži-
votinjskog sveta, a posle ovih 
paljevina liči na sprženu ze-
mlju i zgarište, bez stabljika 
bambusa, sa uništenim živo-
tinjskim svetom. Koliko god 
se poslednjih decenija i dana 
priča o potrebi očuvanja ži-
votne sredine važne ne samo 
za opstanak biljnih i životinj-
skih vrsta, već i za zdravlje sa-
mog čoveka, ovakve najblaže 
rečeno, neprimerene stvari se 

dešavaju. Prilikom paljevina 
građani su pozivali u pomoć 
vatrogasnu službu i ekipe va-
trogasaca su izlazile na teren 
i gasile požar, ali malo šta su 
mogli spasiti od jačine tri po-
žara. Očevidci kažu da je od 
požara kuljao takav dim da 
se čak video i iz pravca Kule, 
toliko je bila jaka vatra. Slu-
čajevi paljevine su prijavljeni 
nadležnim službama i očeku-
ju se rezultati istrage.

• Nadomak Ruskog Krstura postoji bara koja je 
do polovine maja paljena i spaljivana tri puta od 
strane nepozantog ili nepoznatih počinioca. 

Ruski Krstur
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Floristkinja i dizajnerka Sonja Janičić

Ne znam da li ste nekada 
čuli za Đorđa Vardu, Srbi-
na koji živi i radi u Parizu, 
najpoznatijeg evropskog pa 
i svetskog dizajnera i aran-
žera cveća, ali onog trenut-
ka kada smo ušli u  poslovni 
prostor  floristkinje Sonje 
Janičić, pao nam je na 
um, jer bilo je jasno 
da smo se našli u 
svetu cveća aran-
žiranog na po-
seban  način. 
Greh je nazva-
ti ga poslovnim 
prostorom jer je 
to svet rafinira-
ne estetike, miri-
sa, neobičnih pred-
meta, ukrasa, ovenča-
nih biranim cvećem i po-
sebnim aranžmanima. Jed-
nom rečju nestvarni prostor 
nas je podsetio na svetskog 
Vardu, koji je znan kao di-

zajner cvetnih aranžmana 
poznatih evropskih hotela. 

„Moj krajni cilj jeste oprema-
nje komercijalnih prostora.A 
sada je to aranžiranje  naru-
čenog cveća, ima ga iz Holan-

dije, aranži-
ranog 

u 

flover 
postcard 

cvetne kutije različitih ve-
ličina sa stabljikama od 40 
do 70 cm,koje se mogu na-

ručitii onlajn, poslati po-
štom širom Srbije, ili 
cvetni aranžmani 
u nekom drugom 
obliku“, pojašnja-
va Sonja. Poka-
zujući kutije sa 
nestvarno lepim 
cvećem čiju lepo-
tu do savršenstva 
dovodi upravo njen 
dizajn, uokviren ra-
znim perlama, vaza-
ma, predmetima sa važ-
nim simbolima i porukama. 
Kaže da je od malena  ma-
štala o tome da upiše dizajn, 
kasnije umetničku akademi-
ju,ali kako to biva život odve-
de na drugu stranu, da bi tek 
danas u nekom zrelom dobu 
izdominirala njena kreacija, i 
tek sada se osmelila da reali-
zuje ovu ideju. Tako istovre-
meno realizuje i sebe, a gradu 
i okruženju je ponudila ne-

što novo 
„Kada dobijete cvet ili 
cveće u celofanu to nije to, to 
zaslužuje jednu vrstu kreacije. 
Kada dobijete ili kupite sak-
siju sa cvećem, ona ne mora 
biti obična, ona može biti po-
sebna i onda je posebno i to 
cveće,pojašnjava ona.Dodaju-
ći ne mora da ima smisla,a-
li onda ide jedna važna tač-
ka u  Sonjinom smislu koji 

je njen logo.Cvetnim aran-
žmanima dodaju se smislene 
poruke kojima se uvek pože-
li nešto pozitivno, ali koje su 
i poziv na kreaciju. Svakako 
Floral Design Studio je ne-
što moderno,elegantno,ali i 
avangardno.Svojim kreacija-
ma stvara estetski i emocio-
nalni pečat, koji ostavlja trag 
emocija, sećanja, osećanja...

Тreća onlajn izložba srbobranskog Doma kulture

• Beogradski Art Centar je treća virtuelna izložba u organizaciji Doma kulture Srbobran. Prethodne dve održane su u sarad-
nji sa Domom kulture iz Novog Bečeja, sa likovne kolonije ‘’Tiska Akademija Akvarela’’.

Tiska škola akvarela

Art centar tokom svog po-
stojanja uspostavio je sarad-
nju sa preko tridesetak lokal-
nih galerija i pored redovnih 
postavki u Beogradu i Novom 
Sadu izlaže i u lokalnim sre-
dinama. U skladu sa sarad-
njom na  lokalnom nivou je 
i ova treća virtuelna izlož-
ba u organizaciji srbobran-

skog Dom akulture. Pret-
hodne dve bile su sa likovne 
kolonije ‘’Tiska Akademija 
Akvarela’’, kao specifična li-
kovno-umetnička instituci-
ja koja je od svog osnivanja 
1995. godine u znatnoj meri 
obeležila kulturni identitet 
Novog Bečeja.Osnovali su je 
vrhunski akvarelisti: Zdrav-

ko Mandić, Grujica Lazare-
vić, Milorad Miša Berbakov, 
Đorđe Simić i Milorad Ma-
ravić, a sledeće godine pri-
družio im se Vlastimir Niko-
lić, koji su neospornim umet-
ničkim autoritetom omogu-
ćili visok nivo manifestaci-
je poznate i prepoznatljive u 
likovnom životu na prosto-
ru naše zemlje.Dom kultu-
re obezbeđuje uslove za rad i 
nesmetano stvaralaštvo oku-
pljenih akvarelista, s tim što 
se taj rad odvija u atmosferi 
potpune slobode likovnog iz-
ražavanja umetnika, koji svoj 
likovni izraz biraju na izgra-
đivanju sopstvenog likovnog 
i stvaralačkog pristupa bez 
unapred zadatih tema.Jedi-
ni zajednički cilj je afirmaci-
ja čistog (izvornog) akvarela 
kao likovne tehnike, što po-

drazumeva papir (kao podlo-
gu), pigment boje kao materi-
jal i vodu kao medij. Krajnji 

rezultat tog rada je umetnič-
ko delo iza koga stoji autor u 
punoj svojoj individualnosti.

• Floral Design Studio-Provansa.rs je prvi dizajnerski studio cveća u Vrbasu i jedini u 
regionu. Vodi ga Sonja Janičić,koja kaže da cveće nije samo cveće, to je veza sa prirodom 
i sa kreativnošću, kojom se prenose najlepše emocije, brišu sve granice, spaja nespojivo...

Dizajnerka najlepših 
cvetnih aranžmana
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Projekti nisu zaustavljeni
Uz podršku medicinskih 

stručnjaka i Кriznog štaba 
za vanredne situacije, Pri-
vremeni organ opštine Vr-
bas kao prioritet u svom de-
lovanju imao je sprečavanje 
širenja korona virusa na lo-
kalnom nivou.

Ove obaveze  nisu sprečile 
rukovodstvo lokalne samou-
prave da nastavi sa realizaci-
jom započetih projekata i po-
kretanje novih, rekao je Mi-
lan Glušac, predsednik Pri-
vremenog organa. “Nastav-
ljen je već započet projekat 
rekonstrukcije Opšte bolni-
ce. U toku su još uvek radovi 
prve etape vredne 100 mili-

ona dinara, a projekat rekon-
strukcije čitave bolnice izno-
si milijardu dinara.

Osim toga i Dom zdravlja je 
u prethodnom periodu opre-
mljen kroz različite konkurse. 
Projekat izgradnje parkinga u 
samom centru je skoro zavr-

šen, radovi su trajali i tokom 
vanrednog stanja, a istovre-
meno su u toku i radovi na 
rehabilitaciji puta Vrbas-Кula.

Uskoro će početi i radovi 
na rekonstrukciji brze pruge 
koja prolazi kroz Vrbas“, re-
kao je Glušac.

Pomoć Romima u Iđošu

Radovi u Vrbasu

“Dani sela, Dani žita“

Tradicionalna manifestacija 
„Dani sela, Dani žita“ održa-
će se i ove godine 6. i 7. juna 
u Kruščiću. Domaćin i or-
ganizator, Mesna zajednica 

Kruščić je za sve posetioce 
pripremila bogat program 
koji će u subotu početi u 8 
časova opštinskim takmiče-
njem vozača otvorenog tipa, 

a nastaviće se likovnom ko-
lonijom i izložbeno-prodaj-
nim sajmom lokalnih i gostu-
jućih udruženja, združenom 
vežbom dva Dobrovoljna va-
trogasna društva, kulturno 
umetničkim programom za 
najmlađe, kao i sportskim 
programom.

Drugog dana manifestacije 
na programu je takmičenje 
u sportskom ribolovu, tur-
nir u malom fudbalu „Legen-
de Kruščića“, kao i seoski vi-
šeboj. Oba dana je obezbe-
đen ručak za sve goste, koje 
će zabavljati Tamburaški or-
kestar. Pokrovitelji manife-
stacije su Turistička organi-
zacija opštine Kula i opština 
Kula.                                M.V.

Manifestacija u Kruščiću

U opštini Mali Iđoš podelje-
ni su humanitarni paketi za 
130 romskih porodica. “Po-
moć su obezbedili Кancelari-
ja za inkluziju Roma i opšti-
na Mali Iđoš kako bi se olak-
šao svakodnevni život rom-
skih porodica i još jednom 
pokazala solidarnost sa naj-
ranjivijim sugrađanima”, ra-
kao je Marko Lazić, predsed-
nik  opštine Mali Iđoš. Pode-
li paketa prisustvovala je i Je-
lena Jovanović, pokrajinska 
poslanica. U susretu sa pred-
stavnicima romske zajednice 
razgovaralo se i o poboljšanju 
uslova stanovanja i aktivno-
stima koje opština planira u 
narednom periodu.



9 www.okonas.info 28. maj 2020.NACIONALNE ZAJEDNICE

„Карпати“ сьогодні

В умовах обмеженого гур-
тування і діяльність КПТ 
Карпати у Вербасі, звісно 
й інших наших товариств, 
вкрай обмежена. Беручи 
до уваги те, що саме діяль-
ність і базується на масові-
ших програмах, чи то гурт-
ки танців, співів, або вив-
чення української мови, то 
зрозуміло що тепер не дуже 
сприятливий період. У та-
кому сенсі слід розгляда-
ти і маосві зібрання пре-
зентації наших культур-
них цінносте, які є Фе-
стиваль української куль-
тури „Калина“, що за роз-
кладом цього року має від-
бутися у Сремській Мітро-
виці. Напевно, що звичай-
ний термін Фестивалю по-
ловиною червня є нереаль-
ним для проведення і його 
буде відкладено. Не прове-
дено і центральні програ-
ми Шевченківських берез-
невих свят, що у Вербасі є 
давня традиція. 

КПТ „Карпати“ у Вербасі 
цього року відзначають 
30-те річчя діяльності і як 
зазначає голова Товариства 
Славко Барановський, про-
грама була задумана про-
веденням численних про-
грам протягом цілого року. 
Є бажання, щоб централь-
ну програму провести до 
кінця року у формі кон-
цертної програми, вистав-
ки,а  задумано і видання 
доповнень до вже раніше 
виданих друкованих моно-
графій про діяльність То-
вариства. Зараз йде питан-
ня відновлення діяльності 
вокальних та фольклорних 
груп і доходимо до виснов-
ку що це не буде скоро, з 
огляду на специфіку потреб 
гуртування. Найреальн-
шіші є початки скорого від-
новлення уроків українсь-
кої мови для дорослих, для 
чого висловлено бажання з 
боку учасників.

Василь Дацишин

Új mentőkocsit kapott a 
szenttamási egészségház

Az újvidéki Köztársaság 
téren 21 mentőkocsi kulcsát 
adta át tegnap a tartományi 
kormány elnöke, Igor Miro-
vić 21 tartományi egészség-
ügyi intézmény képviselőjé-
nek. Az új, korszerű felszere-
leléssel ellátott mentőautók-
ra a tartományi költségvetés-
ből 100 millió dinárt különí-
tettek el. Mirovic elmondta, 
a legtöbb mentőautót a ke-
vésbé fejlett önkormányzatok 
kapták, hogy megfizethető, 
minőségi és egységes egész-
ségügyi ellátást biztosítsanak 
Vajdaság minden polgára szá-
mára. Hozzátette, egyértelmű, 
hogy Vajdaságban a tartomá-
nyi kormány jelentős intézke-
déseket tesz az egészségügyi 

rendszer teljes átszervezésé-
re és javítására.
A szenttamási egészségház 

képviselője mellett a gépjár-
művek kulcsait a Vajdasági 
Klinikai Központ, a Verbá-
szi Általános Kórház, a Verse-
ci Általános Kórház, továbbá 
az adai, verseci, verbászi, ma-
gyarkanizsai, alibunári, kú-
lai, inđiai, kevevárai, fehér-
templomi, titeli, törökbecsei, 
kovačicai, bégaszentgyörgyi 
és a torontálszécsányi egész-
ségház képviselői vehették át.

172 évvel ezelőtt ezen a na-
pon a Májusi Közgyűlésen 
megmutattuk, hogy méltó 
örökösei vagyunk azoknak, 
akik Vajdaságot Szerbia leg-
fejlettebb részének tekintet-

ték. Vajdaság tehát ma ünne-
pel, ugyanakkor tesz is azért, 
hogy intézményei napról nap-
ra jobbak és modernebbek le-
gyenek. A legtöbb egészség-
ügyi intézményben az elmúlt 
négy évben sikerült biztosíta-
ni a korszerű gépparkot, ez-
zel egyúttal megteremtődtek 
a feltételek a sokkal jobb és 
hatékonyabb munkához. A 
tartományi kormány 2016 jú-
niusa óta több mint hét mil-
liárd dinárt ruházott be az 
egészségügybe, ideértve 60 
új mentőkocsit is. Vajdaság 
egészségügyi rendszere és 
mindannyian közösen az el-
múlt két hónap járványügyi 
válságában letettük a vizs-
gát, és ez megmutatta, hogy 
az egészségügybe történő fo-
lyamatos befektetési politi-
kánk fontos eredményeket 
nyújt minden polgár számá-
ra – mondta Mirović. Kiemel-
te, a tartományban az elmúlt 
két hónapban az egészségügy 
viselte a legnehezebb terhet. 
Egyúttal gratulált az egész-
ségügyi dolgozóknak a kiál-
lásért, az igyekezetért és a jó 
eredményekért.

Paraczky László
(Fotó: Dávid Csilla)

Рочнїцу означели з маратоном 
од Керестура до Орахова

З нагоди 74-рочнїци пре-
селєня 168 фамелийох зоз 
Керестура до Нового Ора-
хова, представителє тераш-
нїх жительох того валалу 
означели з маратоном всо-
боту, 16. мая. Од Кере-
стура по Орахо-
во Томислав 
Джуня бе-
жал, а його 
син Едвин 
Джуня и 
Любомир 
Ґовля пре-
шли на би-
циґлох.

Зоз тим чи-
ном символич-
но означели 13. май, 
а у Керестуре их на 13 год-
зин у Доме култури при-
витали представителє тей 
установи, Националного 
совиту Руснацох и Месней 
заєднїци. У новоорахов-
скей делеґациї були ище и 
предсидателька КУД „Пе-
тро Кузмяк” Татяна Дудаш 
и Срдян Ґовля, котри при-
везли маратонцох до Кере-
стура и провадзели их на 
авту до Орахова дзе сциг-

ли за 5 годзини. На приє-
му бешедовали Йоаким 
Рац Мими, Владимир Надь 
Ачим и Желько Ковач, хто-
ри здогадли на тоту исто-
рийну хвильку, як и на те-

рашнї їх намаганя зачу-
вац свою громадку, 

а у мено госцох 
на потримов-

ки подзеко-
вала пред-
сидателька 
Дудашова.
Домашнї 

госцох тє. 
маратонцох 

потим опрез 
Дому култури 

випровадзели зоз 
аплаузом, а так их о пейц 
годзини дочекали и до-
машнї пред Домом култу-
ри у Новим Орахове. Там 
ше зоз почитованьом без-
печносних мирох позбе-
рали на окрипенє, а як на-
явела предсидателька Ду-
дашова, кед годно, даґдзе 
на єшень, рочнїца приселє-
ня-13. май, ше означи и зоз 
културно-уметнїцку про-
граму.                        Рутенпрес

Gospa od Škrpjela
Ono što čini Perast unikat-

nim i izdvaja ga od ostalih 
gradova jeste građevinska 
struktura. Današnji izgled 
dobio je u 17. i 18. veku sa 
najlepšim primerima ba-
roknog stila na čitavom Ja-
dranu. Zapravo, Perast ima 
samo jednu dugačku ulicu 
koja se pruža uz more. Od 
nje u visinu polaze stepeniš-
ta koja vode u više delove do 
razbacanih kućica. Prelepe 
kamene porodične kuće svo-
jim šarmom privlače poglede 
i mame u zavučena dvorišta 
ispunjena cvećem i po kojom 
mačkom koja se lenjo sunča 
na toplom kamenu.Iako 
malen, sa samo 350 stanov-
nika, u njemu su svoje mesto 
našle čak 18 crkava i 19 pala-
ta. Simbol grada, svakako, je 
crkva Svetog Nikole sa svojim 
impresivnim zvonikom vi-

sokim 55 metara koji se po-
nosno izdiže iznad građevina.
Od palata najimpozantnija je 
palata Bujović koja je divan 
primer renesansno-barokne 
arhitekture. Prema predan-
ju vlasnik Vicko Bujović je 
bio veoma ponosan na nju. 
Te, kada je graditelj izjavio 
da može da sagradi lepšu, 
Bujović ga je u napadu besa 
bacio u more sa krova pala-
te. Danas, u ovoj palati na-
lazi se Muzej grada Perasta 
koji obiluje svedočanstvima 
iz burne istorije grada.Kao i  
čuveno veštačko ostrvo koje 
je nastalo nabacivanjem ka-
menja i potapanjem brodo-
va na podvodnu stenu. Na 
njemu se nalazi i istoimena 
crkva, koja je podignuta baš 
na tom mestu gde se morna-
rima ukazao lik Bogorodi-
ce 22. jula 1452. Na ovaj dan 

svake godine meštani plove 
barkama do ostrva noseći 
novo kamenje. Tradicional-
ni ritual ima i praktičnu stra-
nu, jer na taj način se nadok-
nađuje kamenje koje je od-
nelo more. Crkvu je oslikao 
barokni slikar Tripo Kokol-
ja, a krasi je i 2000 srebrnih 
pločica. Njih su darovali po-
morci u znak zahvalnosti što 
ih je bog čuvao tokom plo-
vidbi. Takođe, ovde se nala-
zi i najpoznatiji i najvredni-
ji goblen. Vezla ga je Jacinta 
Kunic čekajući punih 25 go-
dina, svog dragog da se vra-
ti sa broda. Svojevrsni sim-
bol ljubavi ukrasila je sops-
tvenom kosom. Može se vi-
deti kako je kosa u goblenu 
postepeno postajala sve svet-
lija dok skroz nije posedela. I 
još se priča da je nakon toga 
oslepila.

• A szenttamási Dr. Đorđe Bastić Egészségház gépparkja egy új, korszerű 
mentőkocsival bővült.

Zaštitni znak Perasta

• Стихійне лихо у вигляді епідемії суттєво 
вплинуло на діяльність товариства. 
Запланована програма відкладена. Цей рік 
призначений 30-те річчю діяльності.



10 www.okonas.info28. maj 2020. HRONIKA

Onlajn konkurs 

“Tradicionalno, svake go-
dine u ovo vreme, Narod-
na biblioteka ‘Danilo Кiš’ 
priprema literarni i likovni 
konkurs za sve predškolce, 
osnovce i srednjoškolce.

Poštujući fizičku distancu, 
konkurs je ove godine online, 
te je otvoren novi email za 
prijem radova: vrbasbiblio-
teka@gmail.com, na koji će 
učenici sami ili uz pomoć 
roditelja, vaspitača ako su 
mlađi, slati svoje radove. U 

poruci treba navesti ove po-
datke: za mlađi uzrast – ime 
i prezime, godine, ime kon-
takt osobe, roditelja, stara-
telja i telefon; ako su iz pre-
dškolske grupe, ime grupe 
i vaspitača, kontakt telefon 
vaspitača; za školski uzrast, 
ime i prezime, razred, ime 
nastavnika ili profesora kao 
i školu koju učenik pohađa, 
kontakt telefon.

Naš stručni žiri će pregle-
dati radove i najbolje nagra-

diti. Nagrade za literarne ra-
dove su knjige, a za likovne 
radove materijal za slikanje, 
po uzrastu dobitnika nagrade.

Radovi će biti objavljeni na 
našoj FB stranici a uručen-
je nagrada lično. Sa željom 
da ovaj vid komunikacije iz-
među bibliotekara i korisnika 
postane trajan način razme-
ne lepih tekstova, pesama, 
likovnih radova, dobrih ide-
ja, energije, da rad biblioteke 
bude dvosmeran i na ovom 
nivou, ova kontakt adresa 
će biti dostupna i za buduća 
dešavanja, izložbe, pesme, 
eseje, priče sve dece sa teri-
torije opštine Vrbas.

Ovim vidom rada biblioteka 
želi da ima življu saradnju sa 
svojim korisnicima. Radove 
treba slati do 15. juna 2020”, 
saopštila je Milijana Radova-
nović, direktorka Narodne 
biblioteke “Danilo Кiš”.

NB “Danilo Kiš“ raspisala prolećni likovni i literarni konkurs Konkurs za policijsku 
obuku

Ministarstvo unutrašnjih 
poslova upisaće u Centar za 
osnovnu policijsku obuku u 
Sremskoj Kamenici ukupno 
1060 polaznika na stručno os-
posobljavanje za obavljanje 

poslova uniformisanog po-
licijskog službenika na rad-
nom mestu policajca (510 po-
laznika), saobraćajnog polica-
jca (250 polaznika), granič-
nog policajca (300 polaznika).

• Narodna biblioteka “Danilo Кiš” raspisala je prolećni literarni i likov-
ni onlajn konkurs za predškolce, osnovce i srednjoškolce, na temu “Nije do-
voljno samo živeti! – reče leptir. – Potrebno je imati malo sunca, malo slo-
bode i malo cveća!” (Hans Кristijan Andersen).

• Ministarstvo unutrašnjih poslova raspisalo Kon-
kurs za upis 1060 polaznika u Centar za osnovnu 
policijsku obuku.

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani
med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE

od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

BIVŠI KAIRO
ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO, U HOTEL
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OFК Vrbas posetili su Ne-
bojša Ivković, UEFA inspek-
tor i delegat, zaposlen u FSS, 
Andrija Antić, takođe funk-
cioner FSS, i Miodrag Cvi-
jić, generalni sekretar Fud-
balskog saveza Vojvodine, 
Goste iz Beograda i Novog 
Sada dočekali su Dušan La-
ković, Zoran Ninić i Rade 
Novović ispred OFК Vrbas, 
Milan Glušac, Predrag Ro-
jević i Sanja Žigić ispred op-
štine Vrbas, te poznati biv-
ši i sadašnji fudbaleri, inter-
nacionalne sudije i funkcio-
neri, Srđan Stanić, Milorad 
Mažić i Vlado Glođović. “Do-
lazimo u Vrbas nakon što je 
na adrese predsednika i ge-
neralnog sekretara Fudbal-
skog saveza Srbije stiglo pi-
smo iz lokalnog kluba sa mo-
lbom da mu se pomogne oko 

realizacije projekta podiza-
nja infrastrukturnih kriteri-
juma na ovom stadionu. Cilj 
je stvoriti uslove da se u Vr-
basu u budućnosti, kada FSS 
dobije priliku da organizu-
je mini turnire ili prijatelj-
ske i takmičarske utakmice 
mlađih kategorija, one odi-
graju na ovom stadionu. Re-
alne mogućnosti postoje i po-
trebno je urediti stadion dru-
ge kategorije, što potpuno za-
dovoljava zvanične zahteve. 
Za to je potrebno postaviti 
stolice na tribini, minimum 
1.500, obezbediti prostor za 
zagrevanje igrača, postaviti 
platformu za glavnu TV ka-
meru, pokriti prostor za rad 
novinara i glavnu ložu, te po 
standardima urediti svlačio-
nice, prostorije za sudije, de-
legate, za doping kontrolu i 

još neke elemente. Pregleda-
li smo i smeštajne kapacitete 
u gradu, udaljenost do aero-
droma je odgovarajuća i ve-
rujem da sve navedeno može-
mo realizovati”, rekao je Iv-
ković. Iskusni delegat pregle-
dao je temeljno ceo stadion, 
obišao sve prostorije, tribi-
ne i sam teren, uslikao dese-
tine fotografija, i za očekiva-
ti je da budući izveštaj skre-
ne pažnju na najsitnije deta-
lje koji se moraju unapređiva-
ti. Predsednik privremenog 
organa opštine Vrbas  Milan 
Glušac,  rekao je da je opšti-
na u  prethodnom periodu 
naporno radila  da unapredi 
sportsku infrastrukturu, po-
sebno kada je u pitanju OFК 
Vrbas.  “U godini kada klub 
obeležava jedan vek postoja-
nja, želimo da pokušamo da 
odemo stepenik više u takmi-
čenjima i potrudićemo se da 
ispunimo sve kriterijume koji 
se stavljaju pred nas. Dobili 
smo obećanja da ćemo imati 
ozbiljnu podršku za naše pro-
jekte, već imamo dogovor sa 
Pokrajinskom vladom i Po-
krajinskim sekretarijatom za 
sport i omladinu o uređenju 
atletske staze i postavljanju 
1.000 stolica na zapadnoj tri-
bini”, rekao je Glušac. Lokal-

na samouprava prva je izdvo-
jila novac za uređenje pojedi-
nih delova objekta, kao što se 
trenutno radi sa svlačionica-
ma, ali je sada potrebno pro-
širiti podršku i pronaći nove 
partnere u projektu podiza-
nja kvaliteta uslova za profe-
sionalni sport. “Dosta radi-
mo na uređenju terena i in-
frastrukturi stadiona. Кomi-
sija Fudbalskog saveza Srbi-

je koja se bavi bezbednošću 
na stadionima, sačiniće po-
sle  posete precizan izveštaj 
šta sve ovom stadionu nedo-
staje i šta je potrebno sve ura-
diti kako bi se u budućnosti 
ovde igrale utakmice repre-
zentacija mlađih kategorija 
i ženske fudbalske reprezen-
tacije”, rekao je Zoran Ninić, 
sekretar OFК Vrbas.

                                   Vrbas.net

Delegacije Fudbalskog saveza Srbije i Vojvodine u poseti  OFК Vrbas

Na stadionu u Vrbasu očekujemo međunarodne
utakmice mlađih selekcija

“Vrbas poseduje veoma vredne sportske komplekse i uvek 
koristim priliku da naglasim fantastičnu ponudu Centra 
za fizičku kulturu ‘Drago Jovović’, kakvog nema na teri-
toriji Srbije i koji je slobodan za korišćenje za sve građa-
ne, tako da mi je veoma značio u razvoju moje karijere. 
Taj centar odlično se održava, otvara mogućnost razvoja 
sportskog turizma, i uveren sam da pripreme reprezenta-
cija u mnogim sportovima mogu da se organizuju u na-
šem gradu. Uz smernice stručnih lica iz Fudbalskog sa-
veza Srbije, iz tehničke struke, pre svega, koji imaju isku-
stva iz takmičenja UEFA i FIFA, pomoći će lokalnoj sa-
moupravi i klubu da dodatno razvijemo još jedan sport-
ski kompleks. Nadam se da ćemo u skorijoj budućnosti 
ovde gledati međunarodne utakmice mlađih selekcija”, 
rekao je Milorad Mažić, internacionalni fudbalski sudi-
ja. Sa njim se složio i Vlado Glođović, komesar za bez-
bednost UEFA, koji je istakao da znanja i iskustva koja 
su fudbalski radnici iz Vrbasa sticali i stiču na domaćoj i 
međunarodnoj sceni, mogu biti dragocena za unapređe-
nje fudbalskog kluba i sporta uopšte, kao i da će podrš-
ka koja se očekuje od državnih organa i Fudbalskog sa-
veza Srbije, obezbediti da fudbal u Vrbasu ponovo bude 
u fokusu interesovanja svih generacija.

Obnova
fudbalskog
stadiona na Šlajzu
• Ove godine OFK Vrbas obeležava 100 godina postojanja, što je bio jedan od 
povoda da klub posete delegacije Fudbalskog saveza Srbije i Vojvodine. Кomisi-
ja FSS izvršila je kontrolu stadiona u Vrbasu i najavila izradu izveštaja o neop-
hodnim merama i intervencijama koje je potrebno sprovesti na objektu, kako bi 
u skoroj budućnosti dobio dozvolu da se na njemu odigravaju i zvanične i prija-
teljske međunarodne utakmice mlađih fudbalskih reprezentacija. 




